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MINISTERIO DE HACIENDA  
Y CRÉDITO PÚBLICO

DECRETOS

DECRETO NÚMERO 0380 DE 2012
(febrero 16)

El Presidente de la República de Colombia, en uso de sus facultades constitucionales y 

CONSIDERANDO:
Que se hace necesario actualizar el marco normativo que regula las Sociedades de 

Comercialización Internacional, estableciendo las condiciones generales y especiales para 

se surte para las infracciones generadas por incumplimiento de las mismas. En este mismo 

los titulares de los programas autorizados bajo la modalidad importación temporal para per-

de bienes y servicios;
Que es importante fortalecer las herramientas de control aduanero que permitan neutralizar 

de manera inmediata conductas irregulares ejercidas por los usuarios de las operaciones de 

incurrir los usuarios de comercio;
Que conforme con los principios de facilitación de comercio resulta procedente pro-

mover la creación de áreas comunes de inspección en los puertos o muelles de servicio 

de estas operaciones;

de importación temporal de medios de transporte de personas que ingresen a trabajar al 

DECRETA:
-

“  Es el documento en el que consta que las Sociedades 
de Comercialización Internacional, autorizadas ante la Dirección de Impuestos y Aduanas 

en el mercado interno o fabricados por productores socios de las mismas, y se obligan a 

Este documento no es válido para solicitar devolución del Impuesto sobre las Ventas - IVA”. 

de Impuestos y Aduanas Nacionales. 

-

o formalidad aduanera”. 

CAPÍTULO IV

  Son aquellas personas 

socios de las mismas. En todo caso las demás actividades que desarrolle la empresa deberán 
estar siempre relacionadas con la ejecución del objeto social principal y la sostenibilidad 

Estas sociedades, podrán contemplar entre sus actividades la importación de bienes o 

-
cional” o la sigla “C.I.”, una vez hayan sido autorizadas por la Dirección de Impuestos y 

 El objeto social deberá indicar los sectores económicos respecto de los 
cuales desarrollará su actividad como Sociedad de Comercialización Internacional. 

instalado en una zona franca a una Sociedad de Comercialización Internacional. Sobre estas 

 
como Sociedad de Comercialización Internacional deberá cumplir además de los señalados 

1. Acreditar que al 31 de diciembre del año inmediatamente anterior a la solicitud de 

-
butario. En el caso de la Sociedad de Comercialización Internacional que sea constituida 
en el mismo año en que presenten la solicitud de autorización, bastará con que acrediten 
que su patrimonio neto contable es igual o superior al indicado en el presente numeral. 

condiciones previstas por la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales. 
-

número 2245 de 2011 durante los cinco (5) años anteriores a la presentación de la solicitud. 

de Comercialización Internacional. 

-

realizadas en el mencionado año, o el mismo valor, como promedio anual de las realizadas 
durante los últimos tres (3) años. 

constitutivos de fuerza mayor o caso fortuito demostrados.
Art  . Las Sociedades de Comercialización Internacional deberán 

objeto será garantizar el pago de los impuestos, gravámenes y sanciones a que haya lugar 
por el incumplimiento de las obligaciones y responsabilidades consagradas en este decreto. 

Nacionales y no podrá ser superior al dos por ciento (2%) del valor FOB de las importacio-

presentación de la solicitud de autorización o, cuando no se hubiere realizado operaciones 

 La Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, mediante resolución 
de carácter general, determinará los montos de reducción gradual en la renovación de las 

tiempo en las obligaciones propias de las Sociedades de Comercialización Internacional. 
Cuando la Sociedad de Comercialización Internacional sea además Usuario Aduanero 

los tributos aduaneros y de las sanciones a que haya lugar por el incumplimiento de las 
obligaciones y responsabilidades consagradas en este Decreto para las Sociedades de Co-
mercialización Internacional. 
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  Los 

son los siguientes: 
-

Tributario deberá ser acordada con el productor.

 
Comercializadoras Internacionales, en ejercicio de su actividad, tendrán las siguientes 
obligaciones: 

-
nes que establezca la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales mediante resolución 
de carácter general.

2. Desarrollar el objeto social principal de la Sociedad de Comercialización Internacional.
-

al Proveedor. 
5. Reportar a la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales o a las autoridades 

competentes, las operaciones sospechosas que detecten en el ejercicio de su actividad, 
relacionadas con evasión, contrabando, lavado de activos e infracciones cambiarias. 

-

7. Presentar en la forma y condiciones establecidas por la Dirección de Impuestos y 

8. Presentar en la forma y condiciones establecidas por la Dirección de Impuestos y 

autorización. 

de Comercialización Internacional o a un tercero. 
11. Contar con los equipos e infraestructura de computación, informática y comunica-

ciones y garantizar la actualización tecnológica requerida por la Dirección de Impuestos 

proveedor e informes y demás obligaciones que la entidad determine.
12. Asistir a la práctica de las diligencias previamente ordenadas y comunicadas por la 

Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales.
13. Permitir, facilitar y colaborar con la práctica de las diligencias ordenadas por la 

Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales.
-

ciones legales. 
15. Establecer mecanismos de control que les permita asegurar una relación contractual 

transparente con sus proveedores en el territorio nacional. 
En desarrollo de lo anterior, las Sociedades de Comercialización Internacional deberán 

soportada: 

b) Nombres y apellidos completos o razón social;

y Aduanas Nacionales. 
 Para efectos de la responsabilidad solidaria en el pago de los impuestos 

 Se presume que el proveedor 
-

 La devolución por parte de la Sociedad de Comercialización Internacional, 

por parte de la Sociedad de Comercialización Internacional. En estos eventos el proveedor 

Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales determine mediante resolución. 

de Impuestos y Aduanas Nacionales, sin perjuicio de las obligaciones de carácter tributario 

  Las Sociedades de Comercialización interna-

Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales. Estos controles podrán ser establecidos a 
-

materias primas e insumos. 

Informáticos electrónicos. 
  Las Sociedades de Comer-

cialización Internacional podrán solicitar a la dependencia competente de la Dirección de 
Impuestos y Aduanas Nacionales, la terminación voluntaria de la calidad autorizada. Si 
estuviere en curso un proceso sancionatorio, la petición se resolverá una vez este concluya. 
En los eventos en que la sanción consista en la cancelación de la autorización, se impondrá 
esta sin que proceda la solicitud de terminación voluntaria. 

 -
 La Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales dejará sin efectos la autorización 

como Sociedad de Comercialización Internacional, mediante acto administrativo contra el 
cual solo procede recurso de reposición, que deberá interponerse dentro de los cinco (5) 

alguna de las siguientes causales: 
1. No mantenga durante la vigencia de su autorización los requisitos generales y espe-

establecidas; o no acredite ni mantenga durante la vigencia de su autorización los requeri-

el cual se determinará y resolverá dentro del proceso sancionatorio respectivo.
2. No desarrolle el objeto social principal durante dos (2) años consecutivos. 

. La Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales determinará 

-
mercialización Internacional. 

“  La Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales podrá autorizar el 
funcionamiento de áreas de inspección comunes a varios puertos o muelles de servicio 

de operaciones. 

presente decreto, para que ampare además el pago de tributos aduaneros y sanciones que 
se deriven por incumplimiento de las obligaciones previstas en este parágrafo para los 
puertos y muelles”. 

“s) La autorización de las Sociedades de Comercialización Internacional, cuya vigencia 
-

“
-

tranjera o los nacionales no residentes en Colombia que ingresen al territorio aduanero 

En ningún caso el plazo podrá ser superior al tiempo de permanencia en el territorio 
aduanero nacional otorgado por las autoridades competentes en la visa o permiso de 
trabajo, cuando a ello hubiere lugar. 

 La modalidad de importación temporal de medios de transporte de perso-

“   Es una medida cautelar que se impone para 

de Impuestos y Aduanas Nacionales o para neutralizar prácticas irregulares desarrolladas 

La medida cautelar de suspensión provisional opera: 

aduanera, que haya sido objeto de autorización, habilitación, inscripción, reconocimiento, 

causales de suspensión provisional de dichas calidades las siguientes: 
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1.1 La comisión de las infracciones que den lugar a la cancelación de la respectiva habi-
litación, autorización, inscripción, reconocimiento, renovación, homologación, declaratoria 

-
nistrativo que ordene la cancelación. 

-
trativo de imposición de sanciones y se cancele la correspondiente sanción. 

-

son causales de suspensión provisional las siguientes: 
2.1 La utilización de medios o documentos irregulares para soportar el cumplimiento 

de las obligaciones aduaneras, o 

La medida de suspensión provisional se hará efectiva en el Registro Único Tributario, 

corresponda y se cancele la correspondiente sanción. 
3. A los titulares de un programa autorizado de sistemas especiales de importación-

aplicarán las siguientes causales de suspensión provisional: 

acreditar el lugar en que se encuentren los bienes importados al amparo de un programa, 
sin que medie causa legal, o por alteración en los documentos presentados. 

-
ministrativo que ordena la cancelación. 

-
nistrativo de imposición de sanciones y se cancele la correspondiente sanción”. 

“   La autoridad 

haga sus veces de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, una vez tenga conoci-

administrativo en el que ordene la suspensión provisional, indicando los hechos que dan lugar 

Para el efecto, el funcionario de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales que 

Aduanero o la dependencia que haga sus veces, la información que soporte la imposición 
de la medida cautelar a efectos de que se surta el trámite previsto en el inciso anterior. 

El acto administrativo que imponga la medida cautelar de suspensión provisional se 

el cual no procede recurso alguno. 

la medida se deberá iniciar o proseguir por parte de la Dirección Seccional correspondiente 

-
puesta al Requerimiento Especial Aduanero, podrá presentar las objeciones que considere 
procedentes para desvirtuar la causal generadora de la suspensión provisional y del proceso 
administrativo sancionatorio. 

Las objeciones que se presenten por la adopción de la medida cautelar, se resolverán 
conjuntamente con el acto administrativo que decida de fondo la imposición de la sanción 
de cancelación o de multa, según corresponda, acto sobre el cual procederá el recurso de 

En los casos en que el acto administrativo que decide de fondo, resuelva archivar la 
investigación y levantar la medida cautelar, este deberá ordenar el restablecimiento de los, 

 En todo caso la medida cautelar de suspensión provisional operará res-
pecto de las declaraciones de importación que se presenten con posterioridad a la fecha de 

 La medida de suspensión provisional a un depósito habilitado, se aplicará 

momento de aplicar la suspensión provisional se encuentren en almacenamiento. 
 En el evento en que la Subdirección de Gestión de Registro Aduanero 

o la dependencia que haga sus veces, no encuentre procedente la imposición de la medida 
cautelar de suspensión provisional, comunicará el hecho a la Dirección Seccional compe-

que corresponda, sin que haya lugar a la imposición de la medida de suspensión provisional 
en tanto se surte la correspondiente investigación administrativa”. 

“1.  

La sanción a imponer será de multa equivalente al cincuenta (50%) del avalúo de la 
-

tario - UVT, por cada infracción. 
-

ciones legales, cuando a ella hubiere lugar. 

seguros para asegurar el cumplimiento de sus obligaciones. 
1.4 Incumplir las medidas y procedimientos establecidos por la autoridad aduanera 

Para las infracciones aduaneras previstas en los numerales 1.2. a 1.4., la sanción apli-
cable será multa equivalente a mil cincuenta (1.050) Unidades de Valor Tributario - UVT, 
por cada infracción. 

Para las infracciones previstas en los numerales 1.1. a 1.4. y dependiendo de la grave-
dad del perjuicio causado a los intereses del Estado, se podrá imponer, en sustitución de 
la sanción de multa, sanción de suspensión hasta por tres (3) meses, o de cancelación de 
su habilitación”.

“1.  

La sanción a imponer será de multa equivalente al cincuenta (50%) del avalúo de la 
-

tario - UVT, por cada infracción.
-

ciones legales, cuando a ella hubiere lugar. 

seguros para asegurar el cumplimiento de sus obligaciones. 
1.4 Incumplir las medidas y procedimientos establecidos por la autoridad aduanera 

Para las infracciones aduaneras previstas en los numerales 1.2. a 1.4., la sanción apli-
cable será multa equivalente a mil cincuenta (1.050) Unidades de Valor Tributario - UVT, 
por cada infracción. 

Para las infracciones previstas en los numerales 1.1. a 1.4. y dependiendo de la grave-
dad del perjuicio causado a los intereses del Estado, se podrá imponer, en sustitución de 
la sanción de multa, sanción de suspensión hasta por tres (3) meses, o de cancelación de 
su inscripción”. 

3.1 

La sanción a imponer será de multa equivalente al cincuenta por ciento (50%) del 

del Estado, se podrá imponer, en sustitución de la sanción de multa, sanción de suspensión 
hasta por tres (3) meses, o de cancelación de su inscripción. 

-
rente de la consignada en la declaración de tránsito aduanero, cabotaje o en la continuación 
de viaje, según corresponda. 

La sanción a imponer será de multa equivalente cincuenta (50) por ciento del valor FOB 

3.2  
-

que los regulen. 
-

ración de tránsito aduanero, cabotaje, transbordo o en una continuación de viaje. 
Para las infracciones previstas en los numerales 3.2.1 y 3.2.2, la sanción a imponer 

será de multa equivalente a doscientas (200) Unidades de Valor Tributario - UVT, por cada 
infracción. 

3.2.3 Arribar a la aduana de destino con los precintos o dispositivos de seguridad de los 
medios de transporte o de las unidades de carga, rotos, adulterados o violados y se detecten, 
al momento de la recepción de la operación de tránsito o transporte multimodal, inconsis-

3.2.4 Realizar cambios en la unidad de carga o en el medio de transporte y al momento 
de la recepción de la operación de tránsito o transporte multimodal se detecten inconsis-

Para las infracciones previstas en los numerales 3.2.3 y 3.2.4, la sanción a imponer será 

en la naturaleza o estado de la misma. 



   5
Edición 48.345
Jueves, 16 de febrero de 2012 DIARIO OFICIAL

La sanción a imponer será multa equivalente a doscientas (200) Unidades de Valor 
Tributario - UVT, por cada infracción. 

3.3 

y Aduanas Nacionales. 
La sanción a imponer será de multa equivalente a treinta (30) Unidades de Valor Tri-

butario - UVT, por cada infracción. 
 A los transportadores en las modalidades de tránsito, cabotaje, transbordo 

y en las operaciones de transporte multimodal, les serán aplicables en lo pertinente, las 

“Art  Las infracciones aduaneras en que pueden incurrir 
los usuarios aduaneros, y las sanciones asociadas a su comisión son las siguientes: 

1. 
1.1 Informar e incorporar, para el cumplimiento de las obligaciones establecidas en 

el presente decreto, en la inscripción o actualización del Registro Único Tributario, RUT, 

realizadas por la DIAN. 
1.2 Incorporar en el sistema o presentar documentos soporte de las operaciones de 

cumplir las restricciones legales o administrativas para obtener la autorización de levante 
o la procedencia del embarque.

1.3 Cuando con ocasión de un proceso de imposición de sanciones se determine la 

La sanción aplicable será la cancelación de las calidades inscritas en el Registro Único 

sea el caso, sin perjuicio de la aplicación de la medida cautelar de suspensión provisional 
de calidades inscritas en el Registro Único Tributario. 

Ejecutoriado el acto administrativo que ordena la suspensión provisional o la cancelación, 
deberá inscribirse la medida en el Registro Único Tributario.

Cuando proceda la cancelación, el usuario aduanero solamente podrá volver a inscri-
birse en la misma calidad trascurrido un (1) año contado a partir de la ejecutoria del acto 
administrativo que ordena la cancelación. 

1.4 Tener para la venta o almacenamiento en local comercial o establecimiento de co-

La sanción aplicable será el cierre del local comercial o del establecimiento de comercio 

en el mismo local comercial o establecimiento de comercio la segunda sanción a imponer será 

1.5 Anunciarse y efectuar actividades propias de las Sociedades de Comercialización 
Internacional sin haber obtenido la correspondiente autorización o cuando ella se haya perdido.

La sanción a imponer será de multa equivalente a seiscientas (600) Unidades de Valor 
Tributario - UVT, por cada infracción”. 

“Art  -
 Las infracciones aduaneras en que pueden incurrir las 

Sociedades de Comercialización Internacional y las sanciones asociadas con su comisión 
son las siguientes: 

1.  

o haber utilizado medios irregulares para obtener la autorización como Sociedad de Comer-
cialización Internacional ante la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales.

-

Nacionales o a las autoridades competentes, las operaciones sospechosas que detecte en el 
ejercicio de su actividad relacionadas con el contrabando, la evasión, el lavado de activos 
e infracciones cambiarias.

los casos establecidos en el presente decreto.

-
nes diferentes a las establecidas por la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, los 

Para las infracciones previstas en los numerales 1.1 a 1.7, la sanción a imponer será 
de cancelación de la autorización como Sociedad de Comercialización Internacional, sin 
perjuicio de la aplicación de la medida cautelar de suspensión provisional de la respectiva 
autorización. 

será de multa equivalente al cien por ciento (100%) del valor total de la compra que cons-

sanción aplicable será la de cancelación, sin perjuicio de las acciones que pueda adelantar 
la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, para determinar la responsabilidad por 

hubiera realizado, incluidas las sanciones que para el efecto establezca el Estatuto Tributario. 
2. 

La sanción a imponer será de multa equivalente a cuatrocientas (400) Unidades de Valor 
Tributario - UVT, por cada infracción. 

la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, los informes de compras, importaciones 

Para las infracciones previstas en los numerales 2.2. a 2.3, la sanción a imponer será de 
multa equivalente a doscientas (200) Unidades de Valor Tributario - UVT, por cada infracción. 

3.  
3.1 Impedir u obstaculizar la práctica de las diligencias ordenadas por la autoridad 

aduanera. 
3.2 No asistir a la práctica de las diligencias previamente ordenadas o comunicadas por 

la autoridad aduanera. 
Para las infracciones previstas en los numerales 3.1 y 3.2, la sanción a imponer será de 

multa de veinte (20) Unidades de Valor Tributario - UVT, por cada infracción. 
 Las Sociedades de Comercialización Internacional, o los socios, administra-

dores o representantes legales de Sociedades de Comercialización Internacional que hayan 
sido sancionados con la cancelación de la autorización, podrán volver a inscribirse ante la 
Subdirección de Gestión de Registro Aduanero o a dependencia que haga sus veces de la 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, pasados cinco (5) años contados desde la 
ejecutoria del acto administrativo sancionatorio”. 

“Art  -
 Las infracciones aduaneras, 

en que pueden incurrir los titulares de un programa autorizado en desarrollo de la moda-
lidad de importación temporal para perfeccionamiento activo de sistemas especiales de 

son las siguientes: 
1. 
1.1 Obtener o haber obtenido su autorización utilizando medios irregulares.
1.2 No mantener durante la vigencia de su inscripción o no adecuar, dentro de la oportunidad 

establecida por la autoridad aduanera, los requisitos y condiciones generales y especiales y 

dispositivos y sistemas de seguridad, en cumplimiento de los requerimientos establecidos.

autorizados en el programa. 

1.5 Cuando se determinen inconsistencias en la información presentada por el titular del 

del correspondiente programa. 
Para las infracciones aduaneras previstas en los numerales 1.1 a 1.5, la sanción a impo-

ner será de cancelación de la autorización del programa en desarrollo de la modalidad de 
importación temporal para perfeccionamiento activo de sistemas especiales de importación-

suspensión provisional de la respectiva autorización. 
1.6 Realizar las operaciones de importación superando el cupo de importación autorizado 

por la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales. 
La sanción a imponer será de multa equivalente al cincuenta por ciento (50%) del va-

periodos consecutivos, esta conducta se presente en más de dos (2) ocasiones procederá la 
cancelación del programa autorizado. 

2. 

y Aduanas Nacionales.
La sanción a imponer será de multa equivalente al cincuenta por ciento (50%) del valor 

2.2 No informar a la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales sobre la ocurren-
cia de cualquier hecho que afecte el desarrollo o el cumplimiento de las obligaciones del 
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La sanción a imponer será de multa equivalente a cuatrocientas (400) Unidades de Valor 
Tributario - UVT por cada infracción. 

-
tro de los plazos y forma que establezca la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales. 

2.4 No presentar los cuadros insumo producto, con los requisitos y dentro de los plazos 
establecidos por la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales. 

Para las infracciones previstas en los numerales 2.3 y 2.4, la sanción a imponer será 
de multa equivalente a ciento cinco (105) Unidades de Valor Tributario – UVT, por cada 
infracción. 

3.  
3.1 Impedir u obstaculizar la práctica de las diligencias ordenadas por la autoridad 

aduanera.
3.2 No asistir a la práctica de las diligencias previamente ordenadas o comunicadas por 

la autoridad aduanera.
Para las infracciones previstas en los numerales 3.1 y 3.2, la sanción a imponer será de 

multa de veinte (20) Unidades de Valor Tributario - UVT, por cada infracción”. 

pistas de aeropuerto y la construcción de ferrocarriles”. 
 Las Sociedades de Comercialización Internacional que 

a la fecha de entrada en vigencia del presente decreto ya se encuentren inscritas, deberán 
adelantar el trámite de homologación cumpliendo los requisitos previstos en este decreto, 
dentro de los seis (6) meses siguientes a su vigencia. 

La inscripción de las Sociedades de Comercialización Internacional que no adelanten 
el trámite de homologación, quedará sin efecto sin necesidad de acto administrativo que 

Las Sociedades de Comercialización Internacional que a 31 de diciembre del año anterior 

Parágrafo. Las solicitudes de autorización de Sociedades de Comercialización Internacio-
nal que a la fecha de entrada en vigencia del presente decreto se encuentren radicadas ante 
la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, deberán ajustarse a los nuevos requisitos 

efectuarse los correspondientes ajustes se entenderá desistida la solicitud, sin necesidad de 

-
 En los procesos administrativos adelantados por la comisión de las infracciones 

encuentren en curso al momento de entrada en vigencia del presente decreto, procederá, 

. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación.

Dado en Bogotá, D. C., a 16 de febrero de 2012.
JUAN MANUEL SANTOS CALDERÓN

El Ministro de Comercio, Industria y Turismo,

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DEL DERECHO

DECRETOS

DECRETO NÚMERO 0379 DE 2012
(febrero 16)

El Presidente de la República de Colombia, en ejercicio de sus facultades constitucionales 

CONSIDERANDO:
-

viembre de 2011, “p

Artículo 2°. 

Parágrafo 2°.

Que revisado el trámite legislativo que surtió el Acto Legislativo número 6 del 24 de 

Vuelta (Quinto Debate) en la Comisión Primera Constitucional Permanente de la honorable 

de la Primera Vuelta;
Que las razones para que la Comisión Primera Constitucional Permanente de la ho-

Debate), publicado en la Gaceta del Congreso
(…)

’ 

-

Constitución fue aprobado en el Primer Debate de la Segunda Vuelta (Quinto Debate) en la 
Comisión Primera Constitucional Permanente de la honorable Cámara de Representantes, 

Cámara de Representantes el 4 de octubre de 2011; en el Tercer Debate de la Segunda 

el 8 de noviembre de 2011; y, en el Cuarto Debate de la Segunda Vuelta (Octavo Debate) 
en la Sesión Plenaria del Senado de la República el 22 de noviembre de 2011, tal y como 
consta en la Gaceta del Congreso número 844 de 2011;

Debate) en la Sesión Plenaria del Senado de la República el 22 de noviembre de 2011 y 
publicado en la Gaceta del Congreso número 878 de 2011, es del siguiente tenor: 

“Parágrafo 2°. o 
-

(Negrillas y subrayas 

sancionado del Acto Legislativo número 6 del 24 de noviembre de 2011 en la Gaceta del 
Congreso
y el deseo del legislador, ya que se cambió la letra “o” por la letra “y”, particularmente en 
lo referente a los criterios que debe tener en cuenta el legislador al momento de asignarle 

-

que deben ser valorados independiente y facultativamente, en tanto que sus implicaciones 
penales resultan diferentes;

Que dicho error es evidente, razón por la cual es necesario corregirlo;

por el cual 

que: 

DECRETA:


